

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертасияи Намозов Амонулло Каримхонович дар мавзуи " Омӯзиши агробиологии коллексияи навъҳои себҳои маҳаллӣ, воридотӣ ва шаклҳои ёбоии онҳо дар шароити водии Ҳисор ", барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои кишоварзӣ аз рӯи ихтисоси 06.01.05 – Селексия ва тухмпарварию растаниҳои кишоварзӣ

Баҳри зиёд намудани навъҳои тезрасу серҳосил дар истехсолот саҳми селекционерону олимони бешумор мебошад. Қобили зикр аст, ки бо ин ҳадаф дар кори диссертсионии пешноҳодшуда натиҷаи корҳои селексионии солҳои 2014-2018 оид ба омӯхтани хусусиятҳои агробиологӣ, чудо кардани навъҳои беҳтарини себҳои маҳаллӣ ва шаклҳои ёбоии он барои истифодабарӣ дар корҳои селексионӣ, ғани гардонидани навъу хелҳои гуногуни боғдории чумхурӣ, бунёди боғҳои саноатии интенсивӣ ва роҳҳои ҳифзу нигоҳ доштани захираҳои генетикии навъҳои маҳаллии себ чамъ оварда шудааст, маълумотҳо оиди омӯхтани қонуниятҳои ҷараёни марҳилаҳои фенологӣ дар давраи рушди солони себҳои маҳаллӣ, шаклҳои ёбоии он ва навъҳои воридшуда ва муайян намудани хусусиятҳои биологӣ (тобоварӣ ба шароити табиӣ, хушкӣ, таркиби хок ва ҳарорати ҳаво), дараҷаи паҳншавии онҳо дар шароити Тоҷикистони Марказӣ оварда шудааст. Бояд қайд намуд, ки ин ҳама муҳимиятҳои зикршуда аҳамияти илмӣ амалӣ дошта, муҳимияти кори диссертсионии Намозов А.К.-ро ташкил менамояд.

Диссертант кори илмӣ таҳқиқотии бисёрсолаи худро бо мақсади омӯхтани самаранокӣ ва омӯзиши иқтисодии хусусиятҳои биологӣ, муқовимат ба омилҳои таъсиррасони абиотӣ (ғайризинда) ва биотӣ (зинда), қонуниятҳои тағйирёбии нишонаҳои маҳсулноки ва сифати меваҳо вобаста ба шароити обу ҳаво ва таъсири омилҳои гуногун дар шароити боғдории Тоҷикистон ба роҳ мондааст.

Навгонии илмӣ таҳқиқот бори аввал дар шароити дар шароити водии Ҳисор омӯзиши агробиологии навъҳои маҳаллӣ, навъҳои воридшуда ва шаклҳои ёбоии себ, хусусиятҳо ва қонуниятҳои зухуроти нерӯи мутобиқшавӣ ва маҳсулнокии навъу шаклҳои ояндадори себ вобаста ба тағйирёбии иқлим ва ҳосияти навъӣ муайян ва баҳогузори намудааст, ки ин бевоҳид мубрами кори диссертсионии мазкурро пурра тасдиқ менамояд.

Муаллиф муқаррар намудааст, ки барои бунёд кардани боғҳои саноатии себ бо истифода аз технологияи интенсивӣ парвариш кардани навъҳои маҳаллии Тирамоҳӣ, Чарсаксеб, аз навъҳои воридотӣ навъҳои Фуджӣ, Старкримсон ва Голден Делишес дар шароити Чумхурии Тоҷикистон бартарию хешро нишон додаанд.

